b Inducere sit a adhuc tuz illa remittit frigiditas. Sed iteruz sc̄i diceret aliquis procedendo ex hoc superius illataz s̄q̄ possibile est i aliquo subiecto remittere frigiditatuz abiqz hec q̄ in illo inducatur caliditas. Imo possibile est in aliquo subiecto simul remittere frigiditatez et caliditatez sicut arguit q̄ida p̄nēdo q̄ sit enuz mixtu caliditas acre furo et q̄ caliditas aeris puri sit caliditas pura sine extremitate strati et q̄ aer pars debet ex illo nō ita generare aerez partuz tunc p̄ q̄ si illud mixtu est caliditas acre furo et ipuz conuenetur in aerez partuz q̄ in ipso remittetur caliditas et similitudinuz non sit aliqua frigiditas tamen aere et in illo mixto sic invenitur frigiditas. Contra istaz responsio nem p̄nēdo non arguo quia inservit aliquid tangam de ista materia. sed ad minus responso superius et p̄bata non pot̄ evadere ab hoc conclusione q̄ possibile est summe calidituz agere in remissione caliditez remittendo frigiditatem in ipso et tamen p̄tū nullaz indirect caliditatez. qd hunc fuit ab aliquo tenetissim re.

Sexta conclusio imp̄missile est aliquoz graduz frigiditatis totalez gradu medio remissione totius latitudinis frigiditatis esse in eodez subiecto adequate cum aliquo gradu caliditatis totali et remissione gradu caliditatis totius latitudinis. et di xi necanter ceterum sed etenim cum q̄ possibile est aliquem gradum frigiditatis non totalem.

sed p̄tialez et remissione medio gradu sue latitudinis esse in eodez subiecto quia ex quo quilibz gradus caliditatis sue intensus sue remissa formaliter continet si se omnez gradum remissiores leuisq; ad nō gradus caliditas a soluz sex graduz et per omnes remissa ex casu quia ponitur sp̄ tota latitudo caliditatis sit octo graduz et ultra sequitur q̄ stabit caliditas remissa line p̄missione gradus frigiditatis qd repugnat dictis et similiter p omnia dicatur de aliis qualitatibus habentibus contrariis.

Septima conclusio impossibile est aliquos gradus caliditatis et frigiditatis totales inqualiter distantes a gradibus mediis suaz latitudinis possunt esse simul sed non sunt totales gradus quis sunt partes graduaz medioruz ista conclusio sic intellecta probatur premittendo sicut est probatus sup̄ q̄ omnis qualitas remissa h̄cns stratibz beat secuz aliques graduz qualitatis strarie cōmixtuz et ponatur tunc q̄ tota latitudo caliditatis et similiter frigiditatis sit sicut octo et gradus medius ut quartuor tunc si classio non est uera ponat q̄ gradus frigiditatis totalis sit tria coextendat gradus totali caliditatis sicut tria et sit subiectaz in quo sunt isti gradus et approximetur a b summe calidituz qd in hora debeat inducere in a graduz summuz caliditatis et corrūperet frigiditatez in a ad non gradum tunc arguitur sic remissa frigiditate in a ad non graduz erunt corrupti in a p̄ce tres gradus frigiditatis

sed p̄ce tot gradus caliditatis inducuntur quod frigiditatis corrupere igitur soluz tres gradus caliditatis inducentur in a et per omnes remissa frigiditate in a ad non graduz erit caliditas a soluz sex graduz et per omnes remissa ex casu quia ponitur sp̄ tota latitudo caliditatis sit octo graduz et ultra sequitur q̄ stabit caliditas remissa line p̄missione gradus frigiditatis qd repugnat dictis et similiter p omnia dicatur de aliis qualitatibus habentibus contrariis.

Septima conclusio impossibile est aliquos gradus caliditatis et frigiditatis totales inqualiter distantes a gradibus mediis suaz latitudinis possunt esse simul sed non sunt totales gradus quis sunt partes graduaz medioruz ista conclusio sic intellecta probatur premittendo sicut est probatus sup̄ q̄ omnis qualitas remissa h̄cns stratibz beat secuz aliques graduz qualitatis strarie cōmixtuz et ponatur tunc q̄ tota latitudo caliditatis et similiter frigiditatis sit sicut octo et gradus medius ut quartuor tunc si classio non est uera ponat q̄ gradus frigiditatis totalis sit tria coextendat gradus totali caliditatis sicut tria et sit subiectaz in quo sunt isti gradus et approximetur a b summe calidituz qd in hora debeat inducere in a graduz summuz caliditatis et corrūperet frigiditatez in a ad non gradum tunc arguitur sic remissa frigiditate in a ad non graduz erunt corrupti in a p̄ce tres gradus frigiditatis

gradus que est summa stabit frigiditas unus gradus quod est impossibile. Sit ponat q; cum esset idem quin gradus sit frigiditas ut deo sit a et approximeretur b summe calidus sit a ut prius tunc corrupta frigiditas sit a ad non gradus erit inducitur in a solus duo gradus caliditatis quia solum duo frigiditas erunt corrupti. sed prius sit a sicut est gradus quinq; gradus precise igitur in fine corrupta frigiditas in a erit caliditas ipsius precise septem gradus et sic stabit caliditas remissa si ne pmixione contrarii, qd est contra dicta. Octenus conclusio gradus medius caliditas et gradus medius frigiditatis sunt eis possibiles in eodem adeoque probat sic, et summe calidus et alteratur versus frigiditas quibusq; erit summe frigidum tunc corrupta medietate latitudinis caliditatis in a erit inducitur de uno contrario sicut de alio inducitur. et contineat igitur conclusio vera, et consimiliter et invenatur de ceteris aliis qualitatibus contrariis sicut dictum est de istis scilicet caliditate et frigiditate. Nonna conclusio quilibet gradus caliditatis circa summus intensior gradu medio latitudinis caliditatis est impossibilis alicui gradui frigiditatis qui tantum exceditur intensius a gradu medio latitudinis frigiditatis quod iste gradus caliditatis excedit in eis gradus sive latitudinis. ista conclusio sequitur ex immedieate prece-

dente quia si gradus medius caliditatis et frigiditatis sunt eis possibiles et tantoz inducitur de uno contrario et sic sit remittitur de alio. sequitur q; si sit motus de summe calido in gradum medius caliditatis et frigiditatis q; etiam remittitur caliditas versus medius gradum latitudinis caliditatis tantum precise et conditur frigiditas versus medius et per se quae continet caliditas et frigiditas que erant sicut equilatera distabunt et gradibus medius sive latitudinis caliditatis hoc inde p; in extremitate eius illius et sit frigiditas extremitate gradus et sit a summe calidus et alteretur a b summe frigido quicunque et erit summe frigidum tunc quando in a erit extremitas unus gradus caliditatis et in extremitate unus gradus frigiditatis et sic cum septem gradus et illud est sicut et in extremitate gradus et illud est sicut septem gradus et illud est sicut et in medio gradu latitudinis sive signato q; est sicut quartuor et tuz et res et alii frigiditas a medio sive latitudinis qui est etiam sicut quartuor. tantum enim septem excedit et quartuor et tuz excedit a quartuor, et similiter procedente alteratione in a contineatur secundus gradus caliditatis et inducitur unus frigiditas et sicut a die frigiditas duorum gradus cum caliditate sive gradibus et precise tantum differt sicut a quartuor qualem duo et quartuor, et sic similiter est de aliis descendit. Ergo est evidenter q; ad hoc q; alige gradus caliditatis

totalis alicui gradui frigiditatis totalis sit compollibilis regitur vel q; interq; illoz sit gradus medi et sic la latitudinis vel q; unus illoz sit intensior medio et alter remissior et q; quantum illa qui est intensior medio gradu sive latitudinis excedit medium gradum tantum iste qui est remissior medio excedatur a medio sive latitudinis oppositom huius sufficit ad hoc ut aliqui gradus frigiditatis vel caliditatis sive incompossibilis vel contrarios scilicet vel q; interq; sit intensior medio sive latitudinis et vel uterq; remissior vel q; unus sit intensior et alter remissior sed ineq; licet diffent et gradibus medius sive latitudinem. Sed contra dictam conclusio multipliciter primo contra primam conclusionem que ponit q; non est possibile qualitate contraria simul esse et contra possibile est in eodem substantio adesse quae et se qualitates gradualiter difflentes quarum una est alterius corruptius et econtra. igitur conclusio falsa consequentia patet et antecedens probatur de aqua calida que ab extrinseco reducit se ad frigiditatem naturalem et sic in ipsa sunt qualitates quarum una est corruptio alterius scilicet caliditas et frigiditas q; corruptior. Sed huc dicitur q; aqua calefacta non reducit se a frigiditatem naturalem ab intrinseco sed ab extrinseco scilicet a frigiditate medii circumstantie. Contra quia aqua calefacta reducit se ad frigiditatem multo intensiorem q; sic

frigiditas medi circumstantie sicut apparet experimento de aqua generata in termis ex vapore aquo absente et occurrere partibus termorum que pervenit ad frigiditatem usque sensibilem etiamen sicut hoc est uter usque calidum qd non coegeret si medium solum reducere aquam ad suam frigiditatem nascire. Sed forte dicitur q; licet medium non habeat in se frigiditatem usque intensam tamen ipsum potest producere in aquam usque intensam frigiditatem et hoc ex diversitate aque recipientis unde nula latitudine est inconveniens ex dispositione passi agens producere in ipsius gradum alicuius qualitatis intensior et habeat in se. Contra istam positionem arguitur sic quia ex illa sequitur q; possibile est a similibus in forma et in gradu secundum extremitatem secundum que sunt similia. Venire actiones secundum qualitates primas qd est contra philosophem prior de generatione et probatur in sequentia. sit aqua nuc calidior sive circumstantie et agat sive circumstans in ipsam inducendo frigiditatem quo usq; ipsa erit frigida in sua dispositione naturali tunc arguitur sic nam aqua est calidior sive circumstantie et fieri frigidior igitur aliquando ipsa erit precise ita calida sicut est ista sive isto sive quiescente a quicunque alteratione et hoc in extremis suis propriis sive in propriebus sive operis ipsi frigesciendo ipsi igitur.

Sed forte dicitur dicoendo con-
clusionem fore satis possibiles pro-
pter dispositionem passi. Contra
qua tunc non omnis actio que ver-
titur inter qualites primas proue-
nit et ratione contrarietas agentis
ad passum et contra, cuius oppositus
omnes asserunt, et consequentia p[ro]p[ter]a
quia nulla est contrarietas secundum
qualitates prias inter illa que sunt
omnio similia secundum illas. Sed
forte diceret aliquis quod licet aer sit si-
milius aque secundum qualitates prias
in illo casu scilicet quod caliditas
aeris est similius caliditati aque et frigidi-
tatis frigiditati tamen frigiditas
que est in aere est contraria calidita-
ti aque, et ideo aer per frigiditatem
suam potest agere in aquam corrumpen-
do caliditatem aque. Contra
si frigiditas aeris contrariatur cali-
ditati aque et frigiditas aque est om-
nino similius frigiditati aeris igitur
frigiditas aque contraria est calidi-
tati aque et tamen sunt in eodem ade-
quate scilicet in aqua igitur quod ita
est contrarie sunt simul in eodem
subjecto adequate, quod est oppositum
prime conclusionis, consequentia p[ro]p[ter]
ex his que dicta sunt de formis con-
trariis si quis bene consideret, et ulci-
ma consequentia patet de se. It[em]z
babstibus presentibus in materia
cessat actio sed cum agens assimila-
vit sibi passum perfecte agens egit
in materiam passi omnem habitum
et dispositiones quoz intendebat age-
re igitur tunc cessat actio agentis in
passum et per consequens cum ipsa

aqua est perfectly secundum qualites
primas assimilata aeris cessabit
actio aeris in aquam, plura alia ar-
gumenta posse fieri vel adduci co-
tra eandem responsionem que gra-
tia breuitatis transeo. Secundo
principalius contra eandem conclu-
siones arguitur sic quis ex ista sequi-
tur quod nullum mixtum uniforme se-
cundum qualitates suas est ab intrin-
seco alterabile, consequens fallum et
contra commentatorem secundo p[ro]p[ter]
sicut um et ibi ponens differentias in-
ter mura et simplicitas dicit quod omnia
mixta habent in se principium sue al-
terationis. Sed non simplicia, et con-
sequenter probatur, quis decurrit mi-
xtum ratio, in eter c. ludi in quod sit sa-
tunc si a est ab intrinseco alterabile
et per quod caliditas et agat in frigidi-
tatem secum coextensem, vel econ-
tra, vel quod caliditas et ius partis
agit in frigiditatem alterius partis
vel econtra, primum nec est possi-
ble et quo nulla est contrarietas in
ter frigiditatem et caliditatem se-
cundum coextensem, nec secundum est pos-
sibile quia omnes illi gradus calidi-
tatis et frigiditatis sunt limites om-
nino int[er]ficiuntur, igitur si caliditas et no[n]
agit in frigiditatem secum coexten-
sionem nec caliditas unius partis et agat
in frigiditatem alterius partis vel econtra.
Contra corollarium pri-
me conclusionis arguitur, quod ad inter-
ficiem vires non esse. Contra possibil-
le est caliditas et frigiditas simul
intendi et simili simul remittit igitur co-
rollarium falsum, et tunc ad dupl[icem].

primo premittendo aliqua, primitus
est quod caliditas aeris puri est para-
ne genitioe Tr. S. d[icitur] est quod ca-
liditas aeris puri non est summa sed est
remissa quod alicet in intensitate faciat
aer sicut ignis et ita sensibiliter quod
est nostra experientia nisi forte di-
ceretur et caliditas aeris puri impe-
ditur in sua actione propter humiditatem
secum dicentes quod non apa-
ret verisimile. Tertio permitto fixa-
ta istam positionem quod in quolibet
mixto est caliditas frigiditatis coex-
tentia, illis premisis ponatur quod a lit-
erum mixtum cuius naturalis cali-
ditas sit intensior caliditate natura-
li aeris puri et approximetur a mix-
tum b aeris puro supra quem domi-
natur ita quod ipsum sibi sufficiat assi-
milare in hora, tunc arguitur sic, a
mixtum per easum assimilabit sibi
aerem b igitur a in b aerez inducit
caliditatem et frigiditatem antecedentes
et consequentia patet ex casu, vel igitur
producat a in b caliditatem et fri-
giditatem simul, et h[ab]ent intensitas, vel
prius inducit caliditatem et post fri-
giditatem vel econtra, et hoc non quia
ex quo caliditas et frigiditas indu-
cunt in b sunt compossibilis, et non re-
pugnantem quo ad esse simul in eo-
dem subjecto non debent intensitas si-
bi repugnare quo ad inducere. Simili-
liter si primo induceretur caliditas
in b et post frigiditas vel econtra ha-
becur contra corollarium quia non
necessario ad intensonem frigiditas
sunt simul intendi in eodem subjecto
adequato quia agat a calidus in b
frigidu et econtra, b et agat ita et dor-

tus n[on]censu potest probari et pos-
sibile est caliditatem et frigiditatem
in eodem subjecto adequato simul
remitti, ponendo et aliquis aer pri-
mus dominetur super a mixtum sic
et sufficiat sibi ipsum assimilare et
approximet aer purus a mixto, quo
posito ex quo nulla est frigiditas in
aere puro et ita est aliquid frigiditas
cum a convertatur in purum aerem
igitur ita a corruptetur nec remittitur
frigiditas. Similiter in aere pri-
mo est caliditas remissior quod in a et s[ic]
assimilabitur aer puro igitur in a
remittetur caliditas et sic in a remit-
tur caliditas et frigiditas per acti-
onem aeris puri. Sed forte dis-
ceret aliquis quod non est possibile quod
a mixtum assimilaret sibi b aerem pa-
rum nec econtra, Contra sit unum
mixtum remissis calidum quod a cu-
sus tamen caliditatis ad frigiditatem
sit eadem proportio que est calidita-
ris a ad eius frigiditatem et vocetur
illud mixtum et debeat a assimila-
re sibi et quo positio patet quod per acti-
onem a in e intenditur caliditas et si
militet frigiditas quia ista frigidis-
tas est frigiditate ipsius a remissi-
or sicut caliditas caliditate ut patet
ex casu. Et si ponatur quod econtra e
assimilaret sibi a sequitur quod in e simul
remittetur caliditas et frigiditas ne-
patet manifesti. Secundo proba-
tur assumptam principale salutem, et
possibile est caliditatem et frigiditatem
similis intendi in eodem subjecto
adequato quia agat a calidus in b
frigidu et econtra, b et agat ita et dor-

per diffinitas pedales, tunc arguitur
sic a agit in b caliditas secundus totum
medius inter a et b et totus medius
inter a et b est susceptivus caliditas
productus est a ut superpono igitur p
totus medius inter a et b productus a
caliditas et productus tempus agit b
in a frigiditatem, et illud id est medius
est susceptivus frigiditas productus
lis a b f3 se totus et etiam superpono
igitur productus illud medius inter a
et b productus b frigiditatem et prius
p idem subiectus adequate intende
tur caliditas et frigiditas. Itēt u
garetur pars a repassata b et cū c
in e sufficit b productere frigiditatem
et non minus sufficit a in e productere
caliditatem igitur ac. Sed forte
diceret aliquis ad primus q non p
candem partem medii preuenit actio
l ad a et actio a ad b. sed per alias et
alias partes medii multiplicantur
ille actiones. Contra q: ponitur q
a et b sunt uniformis sicut se tota et
medius inter illa f3 se totus univer
me quo posse approximatur a et b
ut prius et sequitur q non plus per
enam partem medii inter illa f3 acto
q: per aliam s. b in a et contra. Co
tra secundas definitiones principaliter
scilicet si impossibile ac. tamen
est possibile qualitates eiusdem spē
ac. arguitur sic non possibile est ali
quae gradus caliditas esse in codic
subiecto adequate cu3 aliquo gradu
frigiditas et similiter de aliis qua
litatibus omniis vel eiusdem speciei
cu3 omniis igitur ac. prius f3 et ann
probatur quia in quibusque subiectis

distincte ponatur caliditas et frigi
ditas ipsi sufficiet approximatio
caliditas agit in frigiditatem ipsum
correspondere et contra igitur a fortio
ri caliditas et frigiditas si ponatur
in codicis subiecto agit caliditas cor
respondere frigiditatem et contra ann
p3 et omnia p3 p. hoc q: ex eo agens est
minus passus approximatius tanto
fortius agit in ipsius exercitu partibus
Ied medius est approximata calidi
tas frigiditati qm est simul in codicis
subiecto cum illa q: quando sunt in
distictis subiectis igitur ac. Se
cundo contra eandem definitionem argui
tur arguitur Gregorii de animo
si caliditas et frigiditas sunt copossi
tibiles, vel sunt coposibiles in q: q: q:
q: gradibus aut non. sed i: ab q: q:
sic et aliqtis non, non primum quia
caliditas summa et frigiditas summa
essent coposibiles, si olitur secundū
sit igitur q: caliditas a sit coposibili
bus frigiditati b. et arguitur sic vel ca
liditas et copatur secum frigiditatem
b preesse et non maiorem acc mino
rem ac. et maiorem et non minorum
aut minorum et non maiorum aut et
maiorem q: minorem. si dicuntur pri
mus. q: caliditas et copatur secundū
b f3 graditatem et non maiorem nec
minorem. Contra quia tunc ad inten
siones caliditas a non remitteretur
frigiditas b similiter. si caliditas non
copatur secundū minores frigiditatē
b intendatur caliditas a. et arguitur
sic intensa caliditate et frigiditas b
non est remissior q: prius nec equa
intensa p. c. igitur q: si est intensior

q: prius q: prius ad intensiores ea
videtatis a intendetur frigiditas b
omnibus p3 et annis probatur primo frigi
ditas b non est remissior q: prius
quia a non copatur secundū remissio
nes frigiditatem et contra annis
p3 et omnia p3 p. hoc q: ex eo agens est
minus passus approximatius tanto
fortius agit in ipsius exercitu partibus
Ied medius est approximata calidi
tas frigiditati qm est simul in codicis
subiecto cum illa q: quando sunt in
distictis subiectis igitur ac. Se
cundo contra eandem definitionem argui
tur arguitur omnia illa3 partem
q: a non copatur secundū intensitas b
sive intensiores frigiditatem, positio
q: a remittatur ut p3 tenui nec
potest dici enim membrum divisionis. s. q:
a copatur secundū malus et non mi
nus quia tunc ad intensiores a non
remitteretur b similiter a copatur
secundū malus b et non minus igitur
intensior caliditas a remissior gra
du tunc caliditas non copatur se
cundū nec remissius b et p3 ad in
tensiores a intendetur b qd est inco
veniens omnia p3 quia ita se habet intens
ior caliditas q: est a ad b. Hoc et ad
aliquod remissius certus datum nec pot
est tertius. q: a pot copari minus
et non maius quia secunda pars hu
bris copularie est iprobar. Similiter
sit b. frigiditas b quaz secundū pati
tur a et capio caliditatem intensio
nes a que ita se habet ad b sicut a ad

et sequitur q: sicut a secundū copari
et ita caliditas intensior a copari se
cundū b et p3 ad intensiores a non
foret necesse remitti b cuius oppo
sum ponit illa opinio, nec potest dici
quartus. s. q: tam maiores frigidita
tes b q: remissiores secundū copari
a primo quia utraq: pars est imp
iprobata secundo. s. a pot secundū co
pati maiores frigiditatem b vel igit
q: tunc unq: maiores vel non, non
primus quia caliditas a statet cum
frigiditate summa nec b3 quia pona
tur q: cu3 a sit tota frigiditas que
potest esse cu3 a et approximatius frige
faciens a et quero cu3 illud frigiditatem
inducat frigiditatem intensiore
b aut remittitur a aut non, non est di
cendum q: non quia tunc illa frigidit
tas que prius fuit cu3 a non fuit et
to a frigiditas quaz secundū potest com
pari a nec primus potest dici quia si a
non copatur secundū maiores frigi
ditates b multo minus caliditas re
missior cu3 sit minoris potest pot
secundū copari frigiditatem intensiore
Tertio contra id est sequitur q:
durities et molles possent se copa
ti in codicis subiecto adequate qd est
coposibile quia qd3 in quo est duri
ties est durus. et qd3 in quo adeq
ue est molles est molle, et sic secundū
est durus et molle qd intendit. et
dicitur quia molle est qd cedit et
ctul durus autem qd non cedit tacit
ut ponit philosophus, quarto met
aphysice et per omnia si idem esset dura
rus et molle id est cederet et non cede
ret tacit. et qd probatur quia sic sit se
d

habet durities ad molitiez sicut et
tuditas ad frigiditatem sed per se ali-
qua caliditas alicui frigiditati est co-
possibilis igitur aliqua durities ali-
cui molitiei est in eodem subiecto ad
equato cōpossibilis. Sed dicēt
aliquis q̄ non qd̄z in quo est duri-
ties est durum nec qd̄z in quo est
molitiae adequate est mole sicut nō
quodiz in quo est caliditas est cali-
dum sed ad hoc q̄ aliquid sit calidū
requiritur vel q̄ ipsuz habeat in se
caliditatem summam vel q̄ caliditas
in isto licet sit remissa excedat frig-
ditiez ita similiter ad hoc q̄ siq̄d
sit durum requiritur vel q̄ h̄. best
duritatem summam vel q̄ eius duri-
ties licet sit remissa excedat moliti-
em secuz roxteniam. et econtra req-
ritur ad hoc q̄ aliquid sit molle. Co-
tra quodlibet in quo adequate est
durities habet in se qualitatem qua
mediante illud non cedit tactui. sed
quodlibet tale est durum igitur ne.
consequētia p̄z cuz maiori. quia da-
rities est qualitas non cedens tactui
n̄ b̄r p̄z per descriptioez duri. Si
militer arguitur de molli quia qd̄z
in quo est molitiae adequate habet
in se qualitatem per quam cedit ra-
ctus. sed omne qd̄ cedit tactui est mol-
le igitur ne. Quarto principaliter
contra eandem conclusionem argui-
tur sic quia ex illa sequit̄ q̄ est pos-
sibile idem esse caliduz et frigidum
et sic contraria affirmativa verifica-
ri de eodem qd̄ est impossibile. con-
sequētia probatur quia omnis for-
ma existens in aliquo subiecto deno-

minat illud subiectuz secundum illā
formam. sed caliditas et frigiditas p̄
conclusionem sunt simul in eodem
subiecto adequate igitur simul deno-
minant idem subiectum et per conse-
quens possibile est idem subiectum
esse calidū et frigidum. Sed for-
te dicēt aliquis q̄ non omnis for-
ma existens in aliquo subiecto deno-
minat illud secundum illam formam
sed solum forma intensa sufficit de-
nominare subiectuz tale. Contra im-
possibile est in aliquo subiecto esse
aliquam formam quin ibi sit luna
effectus formalis sed cum forme
in formantibus aliquod subiectum ef-
fectus formalis est subiectum esse
tale vel denominari tale secundum
istam formam igitur si in eodem si-
mul est caliditas et frigiditas idz
simil est calidū et frigidū. Qui
to si caliditas est compoſiblitas frigi-
ditati et non cilibet frigiditati est
compossibilis caliditas igitur cōtin-
git accipere maximuz gradum frigi-
ditatis cui est compossibilis calidi-
tas vel minimuz cui non est compos-
sibilis vel minimuz est compossibilis
vel maximuz cui non est compos-
sibilis caliditas. Si datur primuz con-
tra sic ille gradus a tunc a est sum-
mus vel remissus. non est dandum
qd̄ est summus quia nō est compos-
sibilis caliditas gradus summo fri-
giditatis. Si est gradus remissus tunc
ille per aliquam latitudinem. distat
a summo gradu frigiditatis. capiat
tunc medius gradus latitudinis in-
ter a et summuz gradum frigiditatis

et sit b tunc b est intensior gradus q̄
a et a est maximus gradus frigidit-
atis cui est impossibilis caliditas. Igl-
tur ip̄i b nō est impossibilis calidira
et tamen b est frigiditas remissa q̄
nō est summa ut positum est in caſu
lḡt alicui frigiditati remissa nō est
impossibilis caliditas q̄ est contra lu-
pratica. Item capio caliditatem
impossibilem a et sit illa c tunc vel c ca-
liditas est diuībilis vel idiuībilis non
est diuīdum q̄ idiuībilis quia nul-
la est talis sicut ostensuz est supra in
prima parte huius tractatus. Si est
diuībilis igitur ipsa non potest ni-
li successive et in tempore remitti vel
corrupti approximetur igitur frigi-
ditati a summa frigiditati que inapi-
et intendere a frigiditatem et remit-
tere et caliditatē coercēt̄ ipsi a et lic-
nūc instā in quo incepit frigiditas
summa itēdet̄ a et remittet̄ c et argu-
it sic vel caliditas est post hoc itē-
nit vel nō erit post hoc istis nō est
dicēdū q̄ nō erit post q̄ tunc c subiq̄
et nō successive p̄deret̄. si d̄r q̄ ipsa
post nō erit vel aliquis e p̄z a et
nue post hoc erit frīas itēloz secum
coercēt̄ a q̄ nūc ē igr̄ maior frīas q̄
est a et impossibilis caliditas et p̄m̄e
a nō ē maxima ul̄ itēssima frīas cuz
qua potest stare. Si det scđm m̄brū
diuīloz p̄ncipal̄. q̄ est dare mi-
nimā frīas cuz qua nō stare caliditas
Cōtra q̄ sit a talis ergo sic et mi-
nimā frīas cuz qua non stare caliditas
igit̄ cuz a nce cuz itēloz a led̄ cuz qua
libet remissori stare caliditas q̄ ē sūm̄ q̄
aliquā frīas remissor a cuz qui nullus

stare q̄ cuz nulla p̄c gradus a stat
caliditas q̄ cum a nō stare caliditas
et tamen pars graduata a est remis-
sio a. Item datur maxima frig-
ditas cuz qui non pot stare caliditas
igit̄ non dare minimā cuz qua nō
assumptū potest. sc̄ q̄ summa frīas
est maxima frigiditas cum qua nō
pot stare caliditas quia inter omnes
frigiditates cuz quibus nō pot stare
caliditas ipsa est summa quia nulla
frigiditas ē maior illa igr̄ ac. cuz p̄
baē sc̄ quiū oppositū op̄tis et an-
claudit contradictionē repugnat enīz
det maxima frigiditas cum qua nō
pot caliditas stare et minimā cuz q̄
nō pot stare caliditas. nec etiam est
dicendum q̄ detur minimā frigidit-
as cuz qua potest stare caliditas q̄
detur ipsa et remittatur ipsa ad non
gradum per aliquod agens contra
rūm tunc per totum tempus remis-
sionis illius frigiditatis ipsa erit re-
missio q̄ primū et continuē stābi cuz
ipsa caliditas igitur ipsa nō fuit mi-
nimā cum qua potest stare caliditas
Si dicitur quartum sc̄iūt̄ q̄ det
maxima frigiditas cum qua nō pot
stare caliditas. Contra sic illa d̄mit-
si a est maxima frigiditas cum qua
non pot stare caliditas igit̄ enīz
et non potest stare caliditas nec cum
remissori d̄ sed cuz quilibet frigidit-
ate intensior potest stare caliditas
quod est impossibile quia si non po-
test stare caliditas cum frigiditate
remissa multo minus potest stare
cum intensa et consequētia patet
per expositionem huius complexi
d

maximum cum quo fieri. Ita da
tur minima frigiditas cum qua non
potest stare caliditas igitur ne
quentia patet et assumptum probatur
qua summa frigiditas est minima fri
giditas cum qua non potest stare cali
ditas quia non potest stare caliditas
cum frigideitate summa nec cum in
tentio sed cum qualibet omissione
potest stare caliditas igitur ne.

Sexto principaliter contra eam
dem conclusionem arguitur sic, si ca
liditas et frigiditas possent esse sicut
eadem ratione albedo et nigritudo po
ssent esse. Si simili adequate in eodem
consequenti patet quia ita con
trariatur albedo nig. etiā sicut calidi
tas frigiditas sicut caliditas conse
quentis probatur quia ex illo sequitur et pos
sibile est summa rubedies et ui
riditatis adequate in eodem sub
iecto quod est impossibile et conse
quentia probat sic qualibet gradus
albedinis et qualibet gradu nig. edis
formaliter plus distat quam gradus sum
mas rubedies et summa uiriditatis
igitur qualibet gradus albedis cuiuslibet
gradus nigredinis contrariat magis
quam summa gradus rubedinis gra
dui summa uiriditatis. Sed aliquis
gradus albedis aliqui gradus nigre
dinus est impossibilis et non strictus igitur
gradus summa rubedis est summo gra
dui uiriditatis impossibilis igitur alios
strictas inter formas nisi ratiōne dis
tantie gradus ut quod summa gradus
caliditatis formaliter maxime distat
a summo gradu frigiditatis id sum

mus gradus caliditatis etiā bū sum
mo frigiditatis est incompossibilis
et contrarius assumptum probatur
sic quod omnes gradus caliditatis et fri
giditatis respectu quorūcumque gra
dui uiriditatis et rubedies se habet
velut extrema et omnes gradus ui
riditatis et rubedies velut media. Ie
omnia extrema huiuscem formoliter
plus distant quam aliquod medium ab
extremo vel extremis igitur ne.

Sed etiā principaliter sic si calidi
tas et frigiditas sunt impossibilis in
eodem adeoque tunc terminus ad quem
calefactionis et terminus ad quem
frigefactionis essent composibilis
adequate sed omnes motus quoque
termini ad quos sunt composibili
les in eodem subiecto adequate sunt
etiam impossibilis in eodem subiecto
adequate igitur motus calefactio
nis et motus frigefactionis sunt in
eodem subiecto adequate composibili
les quod est impossibile tunc et pri
ma pars eius patet. Secunda autem ar
guitur sic quia non est strictus inter
motus nisi ex strictate immotus igitur de
ducta strictate immotus auferat strictus
motum. Hoc patet et hoc est phi
losophicoz. Sed forte dicere
aliquis et contrarie motus non
solum sumuntur vel attenduntur penes
contrarietas immotus et quos sed
etiam penes contrarietas immotum a quibus sunt motus. Sed ista
responsio non valet. Item si simili
in eodem est caliditas et frigiditas igitur
illud approximatum suscepimus cali
ditatis et frigiditatis ut in illud paret

caliditatis et frigiditatis statim sufficit
tis requiritis ad actionem consequen
ti patet quod si habeat in se caliditatis
et frigiditatem ponatur quod istas ha
beat equaliter et sequitur uel quod per
nullam illarnem ager uel quod per utram
que sed non est dicendum quod per nullam
qualitatibus ager quia tunc est et
siquid agere naturale quod nullum
est et actus tunc et ponatur
caliditas et frigiditas in aliquo sub
iecto per quam illud non ageret uel
sufficeret agere positum cetero requiri
tis ad actionem huius ista non est
caliditas vel frigiditas quod tunc annum
quodque ens est in aliqua specie cum
illud potest in operationes illius speci
ei debitas et cum non potest in illis
operationes iam non est in illa specie
ut quanto mehroroz ponit philo
sophus sed propria operatione frigi
ditatis est frigescere et caliditatis cales
cere igitur quod non potest calefac
re non est caliditas nec frigiditas

Octavo sic contra eandem conclu
sionem qualibet terminus a quo ali
enius motus est incompossibilis ter
minus ad quem eiusdem motus et eti
am sed sub quoque gradu qualiter
caliditas potest esse terminus a quo
respectu cuiuscumque gradus frigidita
ris producibilis et contra igitur sub
quodcumque gradu qualibet caliditas
est calidus gradus frigiditatis inco
possibilis consequens patet et pro
pars antecedentis probatur quia alio
dato oposito subiectum motus si
ne mobile esset totaliter in termino
a quo et in termino ad quem quod

est impossibile secundum pars antece
dentes probatur quia qualibet gradus
frigiditatis a qualibet gradu calidi
tatis plus distat scilicet latitudine for
me et contra quam aliquis gradus cali
ditatis ab aliquo gradu caliditatis
uel quam aliquis gradus frigiditatis ab
aliquo frigiditatis sed qualibet gra
duis caliditatis respectu cuiuscumque
alterius gradus caliditatis intentio
ris uel remoris potest esse terminus
nisi a quo et alter terminus ad quo
igitur qualibet gradus frigiditatis
est et tu cuiuslibet gradus caliditatis
potest esse terminus a quo et contra

Nono principaliter sic arguitur
sit caliditas ut quatuor cum frigiditi
tate ut quatuor in subiecto adequa
te et appositorum ipsi ab eis calidus ut
sex quod intendat caliditatem in a
usque ad gradum ut sex tunc cum e
rit intensi caliditas in a usque ad
gradum ut breviter induci non gradus
caliditatis in a uel igitur in a erit tunc
corrupta frigiditas ad nongradum
uel non si sit pari ratione cum pri
fuerint induci isti quatuor gradus
caliditatis cum illis qui rursum frig
ditatis in eadem tunc frigiditas a
comunipusque ad nongradum quod
est stricta causa si dicitur non sed quod duo
gradus frigiditatis remanserunt cu
fec gradibus caliditatis. Contro
duo gradus frigiditatis sunt corrupti
ad inductionem duorum graduum
caliditatis sed non corruptur fri
giditas in aliquo subiecto nisi per i
nductionem qualitatis contrarie et
impossibilis sibi igitur illi duo gradus

caliditatis qui de novo inducuntur in a sunt incompossibilis illis duobus gradibus frigiditatis qui contumuntur in a sed illi duo gradus qui remanent in a sunt omnino equalis vel equaliter intensi sicut illi q. contumuntur et sunt similes secundum speciem igitur sicut illi duo gradus caliditatis de novo induci in a sunt incompossibilis illis duobus corruptis sunt etiam impossibilis illis duobus remanebant in a et per omnes iductis duobus gradibus caliditatis corruptuntur quia gradus frigiditatis in a. Et per idem argumentum probator per iducto uno gradu caliditatis in a tota frigida corrumptur in a quia ad inductionem omnium gradus caliditatis in a aliquis gradus frigiditatis corruptitur et quilibet alioz remanentium est illi similis intensius secundum speciem igitur quilibet illoz debet corrupti et istud argumentum fundatur super isto principio et si aliqua forme sunt eiusdem speciei et intensioris quicquid est unius illarum trium est cuiuslibet istaz contrarium et incompossibile. Decimo principiiter arguit sic ex illa deductione sequitur quod omne quod mouet ad caliditatem vel frigiditatem mouet duobus alteracionibus quod est falsum et consequentia probatur quod omne quod mouetur ad caliditatem acquirit aliquem gradum caliditatis et quilibet tale est perdit aliquem gradem frigiditatis sed omnis deperditio frigiditatis est alias motus ab acquisitione caliditatis igitur. Sed huiusmodi negando minorum scilicet et omnis deperditio fri-

giditatis est alias motus ab acquisitione caliditatis immo idem est motus quo acquirit caliditas et deperdit frigiditas. Contra non includit distinctionem caliditatem acquisiri alicui subiecto absque hoc et idem deperdit frigiditas sed implice distinctiones acquisiri caliditatem alicui subiecto sine hoc et idem acquirat caliditas igitur non est idem acquisitione caliditatis et frigiditatis deperditio consequentia patet quia illa non sicut idem quod cum unum sine hoc vel illo signatio fore implieat contradictionem et rebus que sine eodem non implieat contradictionem et assumptum patet primo quia sicut non includit contradictionem intendi lumen in subiecto aliquo sine contrarii deperditio seu videlicet non implieat contradictionem caliditatem intendi sine deperditio de contrarii secundo quia nullam contradictionem includit deinceps auferre totalem frigiditatem buius moti vestis tota ei caliditate emaretur et in nullo variata et continuo post in formam aliquem gradum caliditatis de novo induceret et sic sine aliqua contradictione acquiratur caliditas ratione absque hoc et deperditur aliquis frigiditatis. Item omnes illi motus sunt distincti qui sunt perse ad minimos specie distinctiones sed omnis motus quo acquiritur caliditas et omnis motus quo deperdetur frigida sunt huiusmodi igitur et cetera consequentia patet etiam maiori et minore probatur quia quilibet motus quo acquiritur caliditas est ad caliditatem

et sequitur ad perse terminum et quodlibet motus quo deperditur frigiditas est ad frigiditatem remissionem et prius tamen ad perse terminum sed omnis caliditas est a qualibet frigiditate specie distincta et contra legitur. Dicit quilibet alteratio quia acquiritur caliditas est realiter caliditas que acquiritur successione alterabiliter tenet communis opus philosophorum et quilibet alteratio quia deperdit frigiditas est frigiditas que successione deperditur alterabiliter igitur. Item forte alter ad argumentum vero dicatur concideo consequens et consequentiam scilicet quodlibet mobile quod mouetur ad caliditatem et frigiditatem simul mouetur alteracionibus contrariis per quartum unum acquiritur caliditas et per aliud deperditur frigiditas. Contra ex isto sequitur quod omne quod mouetur mouetur motibus contrariis quod est impossibile et consequentia probatur quia omne quod mouetur ad caliditatem et frigiditatem mouetur motibus quorū termini ad quos sunt contrarii igitur et consequentia patet et assumptum probatur quia quodlibet quod mouetur ad caliditatem mouetur motu quo acquiritur caliditas et ille est ad caliditatem tanquam ad perse terminum et mouetur motu quo deperditur frigiditas qui est ad frigiditatem resistentem et prius tanquam ad perse terminum sed omnis caliditas est contraria frigiditati et econtra igitur

Secundo quia ex ista ratiōne sequitur quod omne quod mouet ad calitatem summi calescit et frigescit quia omne quod mouetur ad caliditatem calescit et illud idem mouetur ad frigiditatem et per consequens frigescit quodlibet tale scilicet calescit et frigescit Unde amio principalius ar sic legit et si aliquas frigiditas in aliquo subiecto remittetur ad nongradum quod illi subiecto accidet caliditas infinita intensius et est impossibile et consequentia probatur quia ex quo caliditas et frigiditas sunt simul in eodem et ad integrionem unus sequitur remissio alterius et econtra et quantum remittetur unus contrarium tantum intendit et si in hora ista frigiditas ad nongradum et arguitur sic hec frigiditas in a remittetur ad nongradum igitur ipsa remittetur ad subduplicem et sub quadruplem et sic in infinitum sed quantum remittetur frigiditas in a tantum intenditur caliditas in a igitur caliditas intendetur in a ad duplum ad quadruplum et sic in infinitum et per consequens facta talis remissione erit caliditas in a infinita intensius. Contra tertiam deductionem arguitur sic omnis gradus caliditas cuiuslibet gradui caliditatis est facta in parte igitur etiam ratione et natura et per consequens quicquid est uni ex sua natura contrarius vel incompossibile quod est contra con-

clusionem. Contra quintam con-
clusionem arguitur sic q̄ non est po-
sible aliquem gradum caliditatis
intensiorum medio ut ex ista sequit̄
q̄ non est possibile aliquid remis-
se calidum agere in intense calidum ip-
sum remittendo consequens falsum
et contra experimentum et consiq̄ue-
tia probatur sic quia detur a remis-
se calidum cuius caliditas sic ut qui
que et frigiditas ut tria et sic b inten-
se calidum cuius c. siis sic ut septē et
fridas ut unum et tota latitudine ca-
liditatis octo gradum et appoxi-
mentur a et b sic q̄ a iam incipiat a
gere in b remittendo caliditatem ei⁹
si hoc est possibile tunc arguitur sic
si a debet remouere caliditatem b
hoc non potest esse nisi mediante frigi-
ditate et cum suuamento frigidita-
tis intrinsecè b sed hoc non est possi-
ble igitur et cetera consequentia pa-
tet et prīma pars antecedentis pa-
tet et secunda probatur quia totum
aggregatum ex frigiditate a et b est
frigiditas quatuor graduum et to-
tum aggregatum ex caliditate a et b
que resistit est calidas duodecim gra-
duum ceteris paribus. sed duodeci
gradus caliditatis sunt maioris po-
tentie tam active q̄ resistitne q̄ qua-
tuor frigiditatis ceteris paribus ig-
tur potētius erit totum aggregatum
ex caliditate a et b ad intendendum
caliditatem in a et in b et ad corrum-
pendum frigiditatem utroque q̄

erit totum aggregatum ex frigidis-
tate a et b ad remittendum calidita-
tem et intendendum frigiditatem in
a. Sed forte diceret aliquis q̄ ar-
gumentum imaginatur falsum scilicet
q̄ a frigiditas diversim a calidi-
tate eiusdem per se agat in calidita-
tem b quod non est veruz immo-
tum aggregatum ex frigiditate a et
cuius caliditas agit in caliditatem b.
Contra istam responsonem ar-
guitur sic maior est convenientia et
minor est contrarietas inter totum
aggregatum ex caliditate et frigidis-
tate a et caliditate b ex una parte q̄
inter illud idem aggregatum et frigi-
ditatem b et plus dominatur totus
illud aggregatum supra frigiditatem
b q̄ supra caliditatem eiusdem et ce-
tera sunt paria ut pono igitur plus
corumpet illud aggregatum de frig-
iditate b q̄ de caliditate eiusdem
consequencia poterit et minor et argui-
tur maior sic quia totus illud aggre-
gatum compositum est ex quinque
gradibus caliditatis et tribus frigi-
ditatis et illi quinque caliditatis con-
ueniuntur cum caliditate b et contrari-
antur frigiditati eiusdem et tunc frig-
iditas precepe convenientiam et frig-
iditate eiusdem et sic contrariantur
eius caliditati sed quinque gradus
caliditatis sunt maior et attimo; per il-
lus aggregati q̄ tres fridas ig-
tur et cetera. Item si totum agg-
regatum ex caliditate et frigiditate a

agit in b aliqd i ipsum producendo
igitur productus ab illo toto aggrie-
gato est aggregatum ex caliditate et
fridate s̄ i aggregato ex caliditate et
calidate agere dominatur caliditas et
sunt cetera paria ut pono igitur in
productu ab illo dominatur calidis-
tate et per consequens plus produci-
tur de caliditate in b q̄ de frigidita-
te. Et quo sequitur q̄ caliditas in
b intenditur in eo remittitur quod
est contra positum. Secundo pri-
cipaliter contra eandem conclusionem
arguitur quia si foret vera sequitur
q̄ quodlibet intense calidum quan-
tumcumque foret parve potentie sus-
sistat agere in quo libet remisse cali-
dum quantumcumque foret maxime
potentie quod est falsum consequen-
tia probatur sic quia quantumcumque
aliiquid sit remisse calidum ipsum
habet caliditatem intensorem medi-
o gradu et latitudinis et similiter que libet
intense calidum habet caliditatem
intencionem medio gradu totius la-
titudinis caliditatis et frigiditatem
malto remissorem igitur quibuscumque
calidis datis aggregatum ex
utriusque caliditate est intensius cere-
ris paribus q̄ aggregatum ex utrius-
que frigiditate et per consequens
quodcumque approximat remi-

ssit calidum intense calido aut econtra
caliditas intensa calidi et remissa
calidi simul remittunt frigiditatem
remissa calidi et intendunt caliditatem
eiusdem quia ad remissionem frigiditatis
sequit̄ caliditatis intensio. Et
per idem argumentum probatur q̄
remisse calidum approximat in
tense calido intendet eius calidita-
tem quia caliditas remissa calidi et
intensa calidi simul extedunt frigidis-
tatem intense calidi et cum hoc totus
aggregati ex illis duabus calidi-
tibus ad illam frigiditatem est sus-
sistens contrarietas quia illi fridi-
ditas est incompossibilis toti illi ag-
gregato igitur ipsi s̄ approximat la-
ggregatum ex illis duabus calidi-
tibus corruptit frigiditatem in
tense calidi et per consequens intentet
caliditatem in eadem quod fuit
propositum. Alia argumenta
possent fieri contra alias conclusio-
nes que gratia brevitatis tran-
scendit et quia ex dictis et discindit
possunt solvi ideo ad argumenta
adducta contra conclusiones respon-
detur.

Ad primum cum arguitur pos-
sibile est in eodem adequate esse q̄
litates et cetera negatur consequēta
qua potest esse q̄ aliquae qualitas
sit alterius corruptius que tamen
non est illi contraria sunt lumen est
corruptum frigidae et tamen no-

conversatur frigiditati quia potest simul esse in eodem cum frigide p. ita in aqua. Et si queratur quid requiritur ad hoc ut aliqua qualitas si ut sibi unum contrarie. Dicitur quod requiruntur omnes id est conditio nes que superius in principio huius scientie partis sunt assignatae scilicet quod sint eiusdem generis et quod gradus eius ercent et quod una illarum sit per se et immediate alterius corruptio et notum est quod aliqua istarum conditionum potest in aliquibus qualitatibus devenire quarum una est alterius cor ruptius verbi gratia licet lumen sit frigiditas corruptum quia tamē hoc non est perse et immediate sed mediante caliditate cuius illud est producitur lumen non debet dici contrarium frigiditati. Sed licet si ei soluto uadat ad formam argumenti tamen adhuc remaneat difficultas ratiocinationis in probatione assumpti scilicet quomodo aqua calefacta inducit se ab intrinseco ad suam frigiditatem naturalem quia si hoc est mediante frigiditate intrinseca ipsius aque sic calefacte cum illa frigiditas contra rietur caliditati quam corruptio et sic in qualibet parte quantitativa ipsius aque ipsa caliditas contraria est sequitur simul quod est contra conclusionem. Ideo ad hoc dicendum est primo sicut dicit quidam solempnis doctor quod aqua calefacta reducitur ad frigiditatem naturalem a sua forma substantiali. Et si queratur quod est instrumentum ipsius formae quo

mediante agit reducendo se. Respondeat quod nullo instrumento mediante seipsum reducere ad frigiditatem naturalem sed seipso corruptio quod uitatem disconvenientem sibi scilicet frigiditatem remoto immolemento extrinseco quia ipsi est ad hoc naturaliter faciliata nec est inconveniens aliquam formam substantiali age re in suum proprium subiectum reducendo in illo qualitate est illi forme conuenientem et corruptendo diffi conuenientem sine aliquo instrumento istius forme licet impossibile sit aliquam formam substantiali age re in subiectum non proprium sed extrinsecum sine aliquo instrumento. Uel aliter ut dicit quidam dicendum est quod semper forma substantialis existens in sua naturali dispositione scilicet cum qualitatibus sibi conuenientibus agit mediante aliquo instrumento sed existens in dispositione uolentia ut aqua calefacta potest agere etiam nullo instrumento mediante. Altero primo responderunt ponentes qualitates virtuales et aqua calefacta redire ad frigiditatem naturalem ab intrinseco scilicet a sua forma substantiali mediante frigiditate virtutis tamquam instrumento. Et si queratur quid est illa frigiditas virtutis.

Dicendum est quod est quedam qualitas intensibilis quam aqua sibi determinat ultra alias qualitates que naturaliter est ipsa productiva frigiditatis sicut lumen est productivum

caliditatis et sicut caliditatis naturalis piperis est natura iter productiva caliditatis. Et sicut ego dico de forma substantiali aque quod ipsa sibi determinat frigiditatem intrinsecam ita est dicendum de forma ignis quod sibi determinat qualitatem scilicet caliditatem virtutis et sic de aliis elementis. Et differunt iste qualitates virtutis elementorum a qualitatibus virtutibus mixtorum ut medicamentorum et sic de aliis quia qualitates virtutis mixtorum ut caliditas virtutis piperis est caliditas productiva caliditatis in subiecto extrinseco ut in corpus humanum sed qualitates virtutis elementorum producent et sunt productione qualitatum actualium in subiecto proprio ut frigiditas virtutis aque in ipsam aquam et sic de aliis. Et si arguantur quod ad minus ista frigiditas virtutis aque contrariatur caliditati inducere in aqua quia corruptio ipsam secum coextensam et per consequens contraria sunt simul. Dicitur quod sola actio frigiditas contrariatur actuali frigiditati. Uerum enim frigiditas virtutis corruptio caliditatem actualium hoc tamen non est perse et immediate sed mediante frigiditate actuali minus ipsa est naturaliter productiva ad cuius productionem sequitur corruptio caliditatis. Uel aliter potest probabilitate dici quod nec aqua calefacta nec mixtum est ab intrinseco alterabile nisi ratione difformitatis sua rum partium in qualitatibus suis unde si omnes partes quantitatim homi

nus vel culus uis animalis est. Tantum una formiter calide nec homo nec aliquod animal alteraretur ab intrinseco et causa est quia non esset ibi contrarietas que requiritur ad actionem de bentem prouenire a qualitatibus primis quia ibi non esset nisi ea idem et frigiditas que sunt composibiles et non contrarie. Secunda causa est quia qua ratione caliditas minus partis posset agere in caliditatem sicut coexistentem in eodem ut eadem caliditas posset agere in frigiditatem alterius partis sibi immediate quod est irrationabile quia cum ille partes posse sint esse similes in gradu et in forma secundum qualitates primas. Nam similis in gradu et in forma conseruentur inter se quod est inconveniens alteratio igitur prouenientis in mixtis ab intrinseco non est nisi ratione difformitatis partium ipsorum in qualitatibus alteratio ut quia in mixtis una pars est magis calida et alia minus una magis frigida et alia minus ideo pars calidior alterat per se minus calidam et contra et in proposito posset dici quod cum aqua calefacta ab igne ipsa non uniformiter sed difformiter calefit secundum partes suas ideo remoto habiente per minus calida agit in partem magis calidam mediante sua frigiditate corruptendo caliditatem illam et contra etiam pars calidior agit in partem minus calidam per frigiditatem quemque licet sit multo remissior frigiditate parvus minus calidus est in hoc circa caliditati p. ita minus calidus

lis forme scilicet substantialis aque potest illam caliditatem consumptare ita tamen frigiditas partis magis calide non contrariatur caliditate eiusdem secum coextens ut potest quis considerare ex dictis i' conclusio nibus superiorius positus conceditur q' nullius partis aquae frigiditas agit in caliditatem secum coextensem nec econtra quia nullus talis frigi datus contrariatur caliditatem secum coextensem

Ex quo sequitur q' si daretur ali quod mixtū uniforme secunduz omnes suas qualitates alterari uas et quo ad omnes partes suas quantitatibus illud non alteraretur ab intrinseco nisi prius fieret difforme. Ex quo ul terius sequitur q' si daretur una aq' secundum omnes suas partes uniformiter calida ipsa non reduceretur ab intrinseco ad frigiditatem naturali ad hanc remoto impedimento nisi ipsa fieret difformis in partibus suis et considera super ista solatione quia videbitur scitis tollerabile.

Ad secundum argumentum principale cum arguitur q' nullum mixtum uniforme esset ab intrinseco alterabile dicitur q' de virtute sermonis hoc non sequitur quia quolibet mixtū uniforme potest fieri difforme et q' libet tale potest alterari ab intrinseco ideo quodlibet mixtum sive uniforme sive difforme est ab intrinseco alterabile conceditur tamen q' non potest alterari ab intrinseco alioq' mixtum uniforme et cum arguitur q' ista est differentia quam ponit committator secundo phisicoz hinc mixta

et simplicia. Dicitur ad ante' orationes q' non voluit q' omne mixtum est alterabile ab intrinseco qua' intercūque dispositum sed q' aliquod mixtum et q' omnia mixta sunt ab intrinseco alterabilia in sensu dispositionib' exsistentia nullum autem simplex in sua naturali dispositione existens est ab intrinseco alterabile. Alter dicitur et melius concedo universaliter differentiam poscam inter mixta et simplicia et dico conse' rente q' no' experitur aliquod mixtum uniforme vel omogenium in suis qualitatibus quia et quo omne tal' est compositum ex elementis oportet q' in quo libet mixto sint partes difformes diversis elementis proportionabiles a quibus partibus semper est apta pruenire alteratio unius in altera et sic omne mixtum habet in se principium actionis huc alterationis et ideo conceditur sicut statim censu' fuit q' si daretur aliquod mixtum uniforme illud non esset alterabile ab intrinseco quounque illud inveniret uniforme. Verum tamen est q' ut possunt quibaz probabler potest teneri oppositum conclusionis prima superius posse dicendo q' plures qualitates contrarie ut caliditas et frigiditas quarum una agit in re liquum et econtra in eodem subiecto adeguate esse potest et cum dicte batur q' contrarietas formarum et earum incompossibilitas idem est et per consequens aliquas formas esse contraria est ipsas esse incompossibilites h' negat. Sed aliquas formas esse

contrarias est ipsa similitudine adequate si eadem non posse existere quia una uitam agat in aliā cum aliis con dicio.ibus superiorius possit que re' q' trahatur ad contrarietatem inter formas. Et si allegatur prous secundo de generatio. ie et in pluribus aliis locis qui dicit q' no' est possibile contraria esse simul dicunt uel q' phisicopoeia locutus fuit ad strelletz statim o'rum aut q' loquebatur de terminis contrariis quo ad eoz uerificatione de eodem q' no' sunt et minima contrarii de eodem simul affirmantur verisimiles. Et licet ista videlicet latius probabitur responsio contra tamē illā licet aliqua argumenta adducta super illas et plerum' argumentuz adductū contra gratiam cōclusionem principale. Tunc uado ad argumentum Correlatum pīncie conclusionis cum arguitur positione est caliditatem et frigiditatem in eodem adeguate simul intendi. Huc potest dari multiplex ratio Primo admittendo omnes suppositiones et totum casum et dicitur ne geno' omni' licet et q' sit possibile caliditatem et frigiditatem simul intendi no' propter hoc possibile est contraria et in aliis aliquam qualitas illi caliditati impossibilis. Sed contra ponatur q' aer purus caliditas est remissa et pura ut prius debeat transmutari in aquam summam per actionē frigiditatis aque in caliditatem seruit tunc vel ita cito sicut aqua id est frigiditatem in ilium aerem remittitur caliditas aeris vel non, si non habebatur propositionem. Si sic igitur cum inducta erit medietas latitudinis frigiditatis erit corrupta medietas rationis latitudinis caliditatis et per consequens tota caliditas illi' aeris erit

corrupta et tamen adhuc manebit aer quia nundum generata est a qua ex illo ex quo non est adhuc inducta frigiditas debita forme aquae et per consequens possibiliter aer est esse sine caliditate quod non est rationabile ubi est responso doctoris Iolemnissimi magistri beatus Berni quoniam sit superius contra tamen ipsum addi possumus plura argumenta superius adducta in probatoibus collisionibus superioris positum et contra illud cui quod ipse scilicet possit dici si aqua frigida debet secum purum sibi esset nullum primum induceret in aere medi et etiam totius latitudinis frigiditatis quod aliquis gradus caliditatis corrumperetur posset argui quia tunc in toti alteracione scilicet a non gradus ad medium gradus totius latitudinis frigiditatis non sufficeret aer per caliditatem suam quia per suam alteracionem non induceret aliquam qualitas elicet caliditatis series incipit possibilis sed solus medium caliditate poterit sufficer inductioni frigiditatis igitur alteratio aeris a non gradu frigiditatis usque ad medium gradu totius latitudinis esset uelocissima que posset esse quod non est possibile nisi forte dicatur quod iter gradus frigiditatis iducendos ab aqua in aere est naturalis ordo poterit posterioris quo ad girationes eorum ideo non necessario deducatur resistencia caliditatis aeris est illa alteratio uelocissima. Contra quam solutionem latitudo sufficiet est argutus supra in

proxima parte huius tractatus. Alter potest renderi ad argumentum principale negationis scilicet quod possibile est caliditatem a frigiditate in ordine sed quatenus hic intenditur a superius et levi sicut et ceteris aeris partibus remulayuntur oportet dici quod ipsa est summa et hoc casus sequitur a posteriori scilicet quod datur mixtum calidum ac re puro. Sed contra hoc est representationis ad duces in codicem argumento quia sit a unum mixtum insidente calidum et b mixtum remulatum cuius caliditas ad frigiditatem sit similius proportione hec caliditas a ad suam frigiditatem et agat et in b ipsum sibi assimilando quo potest requiratur quod in b simul intendetur caliditas et frigiditas quia ita frigiditas a excedit frigiditatem b sicut caliditas cuiusdam igitur ita intendetur a frigiditatem per tetum b sicut caliditatem et arguitur ut prius quod simili intendetur caliditatem et frigiditatem quod ante ita frigiditas a excedit frigiditatem et postea non sit caliditas a sed gradum et ceteras b quatuor graduum et quod caliditas b ad suam frigiditatem sequitur et frigiditas b est duorum graduum et frigiditas a est unum gradum quia eadem est proportio ser ad tria que est quatuor a duo. Et consimiliter arguitur de quaevque proportione aliqua in qua ponitur sic se habet caliditas a et hinc b frigiditas suam

Sed huic replicationi dicetur quod casus est impossibilis et non admittendus scilicet quod b sit remissus calidum quod a et tamen quod caliditas b ad frigiditatem suam sit equalis proportio hinc geometrica sive arithmetica que caliditatis a ad suam frigiditatem ostensus enim fuit super quod frigiditas circa summam caliditatem in aliquo est intensior tanto frigiditas est remissior in illo et ideo et ideo si caliditas a est intensior caliditate b frigiditas b est intensior frigiditate a etiam ostensus fuit super quod si aliquis gradus totalis caliditatis intensior medio totius latitudinis caliditas dicitur esse aliqui gradus frigiditatis totali cōpossibilis 03 quod ille gradus frigiditatis sit remissior medio totius latitudinis frigiditatis et 03 quod eius gradus caliditatis recessit a medio sue latitudinis proportionem et si sic quartus caliditas a excedit medius gradus latitudinis caliditatis tantum parte eius frigiditas exceditur a medio et similiter quartus caliditas b excedit medius sue latitudinis tantum parte eius frigiditas excedatur a medio sed caliditas a plus excedit medius sue latitudinis quod caliditas b igitur frigiditas a plus exceditur a medio quod frigiditas b et prius frigiditas b est intensior frigiditate a ceteris oppositis sequitur et casu. Alter possumus dicere ad argumentum principale quod caliditas aeris est remissa quia non est pa-